terminos metiantur. Africam verò ab Isthmo Rubri maris, vel ab ipsis fontibus Nili oriri putant, eiusque in Gaditanis locis fines esse. Sed ipsam Ægyptum plerique Asia, plures Africa adiungunt, ut insularum situs. Sunt qui eam finitimis locis cõprehendunt: & sunt qui in alia diuisione eas habendas putant. De mari satis dictum. Terrene verò ita se habent exhalationes: quas duas Physici esse dicunt, tenues & frequentes, vixque visibiles ad superiora minari, et gremio telluris nebularum agmina halitu amniũ fontiumque constare, matutinis temporib. Harum altera arida est, * aqua consimilis, quæ terrenis relictationibus surgit: altera humida, & egelida. Hanc effluentis superioris vaporis natura ad se trahit: & ex hac quidem nebula, rores, pruina, nubila, imbres, nix atque grando* generatur. De illa superiore, quam diximus siccam, venti, aque, flammæ, fulmina. atque aliæ ignitorum telorum gignuntur plurimæ species. Nebula constat aut ex ortu nubecula, aut ex eius reliquijs. Est autem exhalatio vaporata, humore viduata, aere crassior, nube subtilior, cui serenitas abolitionem infert. Nec aliud est serenitas, quam aër purgatus caligine, & perspicuè sincerus. Ros verò nocturnus humor est, quem serenitas tenuiter spargit. Glaciẽ dicimus humorem sereno frigore concretum. Huic est pruina consimilis, si mollicies roris matutinis frigoribus incanuit. Ergo si aër actus in nubem, nubilum denset, & ea crassitudo aquarum fœtu grauidatur, imber exprimitur, cum inter se urgentur nubium densitates, tõtque diuersitatibus pluuia cadunt, quot modis aër nubium conditionibus cogitur. Raritas enim nubium stillisidia dispergit: quæ concreta vehemētius, effundunt agmina largiora, & eas aquas quas imbres vocamus. à quibus hoc differunt nimbi, quòd pluuia ingis est: nimbus autem quantò repentinior est, tanto vehemētior: & quantò improuisior & precipitator est, tanto breuiore casu restringitur. Nives autem colligi iactatione den-

sarum nubium constat. Nam priusquam in aquā defluant, fracta ac discissa spumas agitationibus suis faciunt, & mox gelatus humor rigore frigoris inhorrescit. Hac victis nubibus crebrior ad terram venit. Eam tempestatem nos Nigrorem vocamus. Grandinare verò tunc dicitur, cum aqua nubem lapidoso pondere & festinante perumpit: eadēque ubi & ad pernicitatem incitat, & cedente aëris molli cura præcipitatam indignatione vehementi humana verberat. Hac satis erunt de ijs, quæ vdis elementis, æquosisque contingunt. Verum alia sunt passiones, quæ cum impulsu frigidioris aëris venti generantur. Nec enim aliud est, nisi simultum & vehemens in unum coacti aëris flumen. Huc spiritum dicimus: licet spiritus ille nominetur, qui animalia omnia extrinsecus vitalia tractus sui vitali & fecunda ope vegetat. Siccos etiam superiores mundi flatus Ventos nominamus: Auras verò, humidos spiritus. Sed ventorum bina sunt species. Qui facti è telluris habitu constant, Terrigenæ nuncupantur. At illi qui excutiuntur è sinibus, Encolpiæ, de recessu nominati. Consimiles his haberi oportet eos, qui de fluminibus, lacubus, & stagnis. Qui ruptis nubibus per operta cœli manare adsolent, rursūque in crassā nubium speciem conglobantur, vel cum imber effusus cœciat flabra, quæ Exhedriæ Atticæ cū lingua vocitantur. Nunc nomina exequemur, regionēsque ventorum. Euros oriens, Boreas septentrio, occidens Zephyros, Austros medius dies mittit. Hos quatuor ventos alij plures interfluunt. Nam quamvis Eurus sit ventus Orientis, idem tamē Aparctias incipit nominari, cum eum oriens æstivus emittit. Apeliotes autem vocatur, cum meridianis ex montibus procreatur. Eurus est, quando hyemalis ortus portis emittitur. Zephyrus verò, quem Romana lingua Favonium nominat, cum de æstivis occiduis partibus surgit, Iapygis nomine efferri solet. At ille qui prior est æquinoctiali plage Notus, & Aquilo, qui VII stellarū regione generatur, & huic vicinus est*

est Aparctias. Huic propriores ad idē diem mediū Thra-
scias & Argestes sunt, indidem flantes in omnibus. Austro-
rum illa est obseruanda diuersitas. Nāque cum de abscon-
dito polo flatus adueniunt, Notus est. Euronotus, ille qui
inter Notum atque Eurum medius effringit. Ex altero la-
tere Libonotus ex duobus unū facit. Excursores venti ha-
bentur, qui directo spiritu pro flabris reciprocis Cecias pu-
tatur esse. Equidem hiemales habentur, ut Noti: Etesia fre-
quentiores sunt astate anni: Septentriones ac Zephyri tem-
pestate veris. Ornithia verni appellantur Aquilonum
genus ex aëre prolati minori nisu, nec iugi perseverantia
spiritus perferentes. Atenim procellosus flatus Catagis di-
citur, quem praefractum possumus dicere. Ventus, qui de su-
periore cali parte summissus, inferiora repentinis impuls-
ibus quatit, Turbo dicitur, qui repentinis flabris prosilit,
atque uniuersa perturbat. Vortex ille est, vel (ut dicitur)
Pinea, cum torquetur humus arida, & ab infimo erigitur
ad summum. Anaphysemata Graci vocant eos spiritus,
qui de fundo vel hiatus terra explosi, ad superna maris
solent deuenire. Hi cum maiore vi torti sunt, fit procella,
& à Gracis Prester nomen accepit. Sed cum tormentum
illud ire pergit, densasque & tumidas nubes * praesagit,
coactasque collidit, fit sonitus, & intonat cælum, non secus
ac si commotum ventis mare cum ingenti fragore undas lit-
toribus illidat. Faorinus, non ignobilis sapiens, haec de vē-
tis refert. Quatuor mūdi plagas imparē numerum habe-
re ventorum, eo quod ortus & occasus mutantur terna vice
cum solis accessu: meridies & arctos isdem semper regio-
nibus sunt notatae. Ortus quippe accepimus, Aequinoctia-
lem, Solstitialem, Brumalem: quibus occasus redduntur ea-
dem interuallorum ratione conuersi. Eurus * aequinoctia-
lis orientis, est, nec inuenuste nominis eius fictus est, qua-
si ἐπὶ τῆς ἐὼς πύλῃ. Idem ἀφηναιῖος à Gracis, Subsolanus
à nostris solet dici. Sed qui ab aestiva & Solstitialis

orienti meta venit, Ἑσπίας Gracè Latine, Aquilo nominatur. Hinc αἰθρῆς ἁπλοῦς τῶν, quòd sit aliàs serenus, Homerus ait: Boream verò ἀπὸ τῆς ἑσπίας, quòd non sine clamore solet intonare. Tertium ventum qui ab oriente hiberno venit, Graci ἄβροτον vocant. Item occidui sunt, Caurus, qui Gracè ἀγρῆς vocatur, is est aduersus Aquiloni: item Fauonius, Gracè Ζήφους, Euro contrarius. Tertius Africus, id est ἀλφ, Vulturo refat. Meridies verò quoniam eadem semper regione signatur, vno Austro, id est νότος flatur. Septentrio item vno, & is Septentrionis habet cognomentū: qui tamen Graca lingua ἀπάρκτιος dictus est. Horum nomina plerique commutant de loco vel similitudine aliqua: ut Galli Circiam, à turbine eius, & vertice: Apuli Iapygem, ex Iapyge sinu, id est ex ipso Gargano venientem. Hunc Caurum esse, manifestum est: nam & ex occiduo venit, & Vergilius eius sic meminit.

Illum inter cædes pallentem morte futura,

Fecerat ignipotens vndis & Iapyge ferri.

Est etiam Cacias ventus, quem Aristoteles ad se trahere nubes ait. & est adagium de eo tale, καὶ ἐπὶ αὐτὸν ἕλκων, αἰθρῆς ἁπλοῦς τῶν. Sunt Etesia, & Prodromi spirantes ex omni parte, * tempore aestatis quo Canis oritur. Cato autem in Originibus non Circium, sed Cercium dicit. Is ventus Cercius, cum loquere, buccam implet: armatum hominē, plaustrum oneratum percellit. Nunc de nubium * presagijs referam. Quando illa perfracta nubecula patefecerit cælum, ignescunt penetrabiles spiritus, emicatque lux clara. hoc dicitur coruscare. Et ordine quidem prius tonare oportet, postea coruscare. Quippe ubi nubes adflictu ignem, ut ferro saxa attrita, inter se * dat, obtutus velocius illustriora contingit: auditus dum ad aureis venit, seriore sensu concipitur: ita & prius coruscare cælum creditur, & mox tonare. Tum quia ignes pernitate sui coruscantes diuisione nostrae visioni occurrunt, sonus verò verberati aeris se-

rius indicio sentitur. Flamma verò illa, quam nubium adflictus excussit, si robustiore fuerit incendio, impetu deuehitur in terras, & fulminis habet nomen, atque formidinem. Presteras verò nominamus, cum flammarum in illis minus fuerit. Sed si ignitum non fuerit fulmen, Typhon vocatur. Sceptos generale omnibus quæ de nubibus cadunt, nomen est. Atque, ut breuiter comprehendam cuncta generis eiusdem, eorum, quæ eiusmodi prestigias nostris inferunt oculis, alia sunt quæ speciem tantum spectaculi pariunt, alia quæ nihil ab eo quod ostenderunt mentiuntur. Fallunt imaginem Iris & Arcus, & talia: verè videntur Cometae, Fulgores, & similia pleraque Iris vulgò arcum esse aiunt, quando imago Solis vel Luna humidam & cauam nubem, densamque ad instar speculi colorat, & medietatè orbis eius secat. Rhabdos autè generis eiusdem, ad virgæ rigorem, per longum colorata nubecula dicitur. Halysis est catena quadam luminis clarioris, per Solis ambitum in se reuertens. Inter hæc, & Irida illud interest, quòd Iris multicolor est, & semicirculo figurata, procul à Sole atque Luna. Catena clarior est, astrumque ambit orbe incolumi, corona non discolorè. Selas autem Græci vocant, incensi aëris lucem. Horum pleraque iaculari credas, alia labi, stare alia. Iaculatio igitur tunc fieri putatur, cum meatu aëris impulsus generatus ignis, celeritatem sui cursumque rapida festinationis ostendit. Statina lux est, quam Sterigmon illi vocant, sine cursu ingi, sed proluxa lux, stelleque fluor, ignitusque liquor. Quicumque latius panditur, Cometes vocatur. Sed plerunque luces istæ repentinò ortæ, statim occidunt. & item ut se ostenderint, aliquantis per manent. Genera, quas Græci Faces, & Docidas, & Pithos, & Bothynos, ad eorum similitudinem vnde dicta sunt nominant, rarò de Septentrione vel Meridie videas: nihil horum quippe. Sed non aquarum modò tellus in se fontes habet, verum spiritum & igni fecunda est. Nam quidem sub terra occultis

sunt spiritus, & flantes incendia indidem suspirant: ut Lipare, ut Aetna, ut Vesuvius etiam noster solet. Illi etiam ignes qui terra secretarijs continentur, praetereuntes aquas vaporant, & *produunt longinquitatem flammae, cum tepidiores aquas reddunt, viciniam cum feruentiores opposito incendio aquae vruntur. ut Phlegethontis amnis, quem poëta sciunt in fabulis inferorum. At enim illos quis non admirandos spiritus arbitretur, cum ex his animaduertat accidere, ut eorum religione lymphantes, alij sine cibo potuque sint, pars verò praesagys effantes futura? quod in oraculis Delphicis, ceterisque est. Vidi & ipse apud Hieropolin Phrygiae, non adeo ardui montis vicinum latus hiatu reseratum, & tenuis neque edita marginis ambitu circumdatum: seu illa (ut poëta volunt) Ditis spiracula dicenda sunt, seu mortiferos anhelitus eos credi prior ratio est. Proxima quaeque animalis, & in aluum prona atque proiecta venenati spiritus contagione corripunt, & vertice circumacta interimunt. Antistites denique ipsos semininos esse, qui audeant propius accedere, ad superna semper sua ora tollentes, adeo illis cognita vis mali, & inferiora aëris noxia raritate densa est: inferiores quoque adire & percellere. Atque saepe accidit, ut statim spiritus per terrae concavas partes errantes, continerent solida terrarum: saepius, ut spiritus crescente violentia, & insinuante se telluris angustijs, nec inuenientes exitum, terram mouerent. Horum motuum tam varia nomina, quam diuersi. Namque qui lateribus proxima quaeque, iactantes, & acutis angulis mobiles, *Epedite Graecè appellantur. Sed qui subsiliunt, excutientes onera, & recuperantes, Braste vocantur. Illi qui abstrudere videntur, quorum impulsu disilit tellus, Rhectae nomina ri. His passionibus contingit, ut quadam terrae expirent halitus, aliae vomant saxa, nonnullae cauum. sunt quae fontes pariunt insolentibus locis, peregrinorum fluminum sulcantes vias. Isti sunt motus, quibus solum quatitur. Palmarie vero

verò appellantur, quorum pauitatione illa quæ trepidant, sine inclinationis periculo nutant, cum directi tamen rigoris statum retineant. Micetias vocatur tetri odoris inquietudo terrena. Audiuntur mugitus, interioribus gemitibus expressis, cum spiritus inualidus ad terram mouendam per aperta telluris inuentis itinerib. progreditur. His talibus marina sunt paria, cū fluctuū concurrentiū mole, nunc progressib. litora, nūc recursib. sinus* cœli quatiuntur. Sentitur etiam cœli marisq; cognatio, cū menstruis cursibus. Luna decremēta, & accessus fretorū atq; estuū deprehenduntur. Verum enim uerò, ut quatenus possum de vniuersitate quòd sentio, breuiter absoluaui: Elementorum inter se tanta discordia est, id est aëris, maris atque terræ, ut admirari minus deceat, si illis eadem incōmoda soleant, atque secunda contingere, particulatim quidem rebus ortus atque obitus asserentes, vniuersitatē verò sine atque initio vindicantes. Et quibusdam mirum videri solet, quòd, cum ex diuersis atque inter se pugnantibus elementis Mundi natura constata sit, aridis atque fluxis, glacialibus & ignitis, tanto rerum diuortio nondū sit eius mortalitas dissoluta. Quibus illud simile satisfaciet cū in vrbe ex diuersis & contrarijs corporata rerum inæqualium multitudo concordat. Sunt enim pariter diuites & egentes, adolescentum atas permixta senioribus, ignaui cum fortioribus, pessimi cum optimis congregati. Aut profecto quod res est fateantur, hęc esse ciuilibus rationis admirandam temperantiam, cum quidem de plurimis vna sit facta, & similis sui tota, cū dissimilia membra sint, receptrixque sit naturarum ad diuersa tendentium, & fortunarum per varios fines exitusque pergentium: & ut res est, cōtrariorum per se natura flectitur, & ex dissonis fit vnus idēque consensus. sic mas. & fœmina secum iunguntur, ac diuersus utriusque sexus ex dissimilibus simile animal facit: artēsque ipsa natura imitātes, ex imparibus paria faciūt. Pictura ex discordib. pig-

mentorū coloribus, atris, albis, luteis & puniceis, confusione modica temperatis, imagines his quæ imitatur similes facit. Ipsaq; musica, quæ de longis & breuibus acutis & grauioribus sonis constat, tam diuersis & dissonis vocib. harmoniā consonā reddit. Grammaticorū artes vnde quæso? cum ex diuersis collecta sint literis? ex quibus aliæ sint insonæ, semisonantes aliæ, pars sonantes, tamen mutuis se auxilijs adiuuantes syllabas pariunt, & de syllabis voces. Hoc Heraclitus sententiarū nobilis auctor ad hunc modum est profecutus. *σωμᾶφίας ἔλα κὺ ἔχι ἔλα, συμπερῆσθρον κὺ διαπερῆσθρον, σωμᾶδον κὺ διάδον, κὺ ἐν πᾶσι των ἐν κὺ ἴσ' ἐνὸς πάντων.* Sic totius mundi sua instantia, in t. orum inter se impares conuentus, pari, non discordante consensu, natura veluti Musicā temperauit. Nānque liquidis arida, & glacialibus flammida, velocibus pigra, directis obliqua confudit, unūmque ex omnibus, & ex uno omnia iuxta Heraclitum, constituit: terrāque mare atque cælum solis orbe, & lunæ globo, cæterisque orientiū & conditorum siderum facib. ornauit, vna illa parte mixta, quā quidem cunctis cōstat implicatā, dum confusa, dum libera elementorum substantia, ignis, aquæ, aeris, terræ: ex quibus huius sphaera conuexa, & disparibus qualitatibus natura conflata adacta est sateri concordia, & ex ea salutem operi machinata. Principiorum igitur consensus sibi concordia peperit, perseuerantiā vero amicitia inter se elementis dedit specierum ipsarum equalitatis, dū in nullo alia ab alia vincitur, modo vel potestate equalis. Quippe omnium diuersitas grauisimorum, lenissimorum, feruentium, frigidorum, docente ratione naturæ, diuersis licet rebus equalitatem * differre concordia, omnia parentis mundi amoenitatē eternitatēque reperisse. Quid enim mundo præstātius? Lauda quā putes specie, poruo à te laudabitur mundi: admirare quā voles temperantiā, ordinationē, figurā: hic & per hunc illud quodcunque est, inuenietur esse laudādum. Nā quid, oro te, ornatum atque
ordi-

ordinatum videri potest, quod non ab ipsius exemplo imitatur a siccitate? Unde *ἰσχυρός* græcè nomen accepit. Euntibus Sole atque Luna, cæteræque luce siderea per easdē vias, custoditis temporum vicibus, nec ullius * erroris interiectione confusis, digeruntur tempora, & rursus incipiunt. Atque pulchrè & fœcundè hora procreantur, nunc æstiuos vapores reuoluentes, nunc pruinas hyemis circumferētes. Dierum etiā noctiūmque curriculis ordiuntur menses, texunt annos, anni seriem conficiunt seculorum. Et quidem hic mundus magnitudine immēsus, cursibus rapidus, splendore perlucidus, valenti habitudine, pubertate iuuenili. Hic causa animalium natantium atque terrestrium, pennigerorum, cunctorumque distinxit genera in species separauit, fixitque leges viuendi atque moriendi. Ex hac animantia vitalis spiritus dicunt, illis statutis cursibus temporum, euentus, qui admirationi esse solent, cum vel inter se ventorum prælia cientur, vel disiectis nubibus fulmina, cœlum & tempestates inter se serene, hyberneque configunt, micant ignes, inde rumpuntur, & rursus placatis omnibus amœnitate mundi reaseratur. Videas & viridantibus comis cæsariatam esse terram, & scatebris fontium manantem, & aquarum agmina concipientem parientem atque educantem, nec occasibus fatigari, nec seculis debilitari excussam, erumpentibus semper tam pigris quàm mouentibus fœtibus: aquarum sæpe alluionibusmersam, flammaram per partes voracitate consumptam: quæ tamen illi cum regionaliter videantur esse pestifera, ad omnem salutaria sunt, & ad redintegrationem eius valent. & cum mouetur, profecto spirat illos spiritus: quibus clausis, & effugia querentibus, mouebatur. Hymbribus etiā madefacta, non solum ad educandos fœtus suos opimatur, verum etiā pestifera contagione proluetur. Flabris autem spirantium aurarum grauiorēs, & minus puri aëris spiritus differuntur, atque purgantur. Te poris frigus glaciale

mitificant, & brumalis * austeritas terrestrium viscerum
 venas remittit. & pars gignentium, alia adolescentium, cetera
 occidentium vices sustinent: & sors nascentium, obitorum loco
 pullulat, & occidentium numerus nascentibus locum pandit.
 Restat, quod caput est sermonis huius, ut super mundi re-
 ctore verba faciamus. Indigens quippe videbitur oratio de
 mundo disputatibus, ut etsi minus curiose, at quomodo pos-
 sumus, differamus. De rectore quippe omnium non, ut ait ille,
 silere melius est, sed vel parum dicere, vetus opinio est. Atque
 in cogitationes omnium hominum penitus incidit, Deum esse,
 originis non habere auctorem: deumque esse salutem & perse-
 uerantiam earum, quas effecerit, rerum. Neque ulla res est iam
prestantibus viribus, quae viduata Dei auxilio, sui natura
contenta sit. Hanc opinionem vates secuti, profiteri ausi sunt,
 omnia loue plena: cuius praesentiam non iam cogitatio sola,
 sed oculi, & aures, & sensibilis substantia comprehendit:
 ad haec composita est potestati Dei conueniens oratio. Sospita-
 tor quidem ille genitor est omnium, qui ad complendum mun-
 dum nati, factique sunt non tamen, ut corporei laboris offi-
 cio orbem istum manibus suis instruxerit, sed qui quadam in-
 fatigabili providentia, & procul posita, cuncta contingat, &
 maximis intervallis disiuncta complectatur: nec ambigitur,
 cum praesentem atque sublimem sedem tenere, & poetarum lau-
 dibus nomen eius consulis ac regum nuncupationibus pre-
 dicari, & in arduis arcibus solum consecrati. Denique prop-
 tiores quosque de potestate eius amplius trahere: corpora
 caelestia illa quanto finitima sunt ei, tanto amplius de Deo
 capere: multoque minus quae ab illis sunt secunda, & ad
 haec usque, terrena pro intervallorum modo indulgentiam Dei
 ad nos usque, beneficiaque peruenire. Sed cum credamus Deum
 per omnia permeare, & ad nos, & ultra potestatem sui nomi-
 nis tendere, quantum abest, vel imminet, tantum existiman-
 dum est eum amplius minusve rebus utilitatis dare: * quam
 rectius est atque, honestius sic arbitrari summam illam po-
 testatem

testatē, sacratam cœli penetrabilibus, & illis qui longissimè
 separantur, * est proximis * una & eadē ratione per se &
 per alios opē salutis afferre, neque penetrantē atque adēn-
 tem specialiter singula, nec indecorē attrēctantem cominus
 cuncta. Talis quippe humilitas deiecti est, & minus subli-
 mis officij, nec cū homine quidem conuenit qui sit paululū
 conscientia celsioris. Militia principes & curia proceres, &
 urbium ac domorū rectores, dico nunquā commissuros esse,
 ut id suis manibus factū velint, quod sit cūrā lenioris * sus-
 cioris quoq; possint nihil obsequijs facere dominorum im-
 peria ministeria seruulorū. * Exēplum quale sit istud in-
 tellige. Cābyses, & Xerses, & Darius, potentissimi reges fue-
 runt: horū præpotentia, quam ex opibus collegerant, lenoci-
 nium vita effecerat celsioris, cum eorum alter apud Susam
 & Ecbatanas, ut in fano quodam sacratiss, nulli temerē no-
 ticiam moris sui panderet: sed circumseptus admirabili re-
 gia, cuius tecta fulgerent, eboris niue, argenti luce, flammis
 ex auro vel electri claritate. Lumina verò alia præ alijs
 erant. Interiores fores exteriorēs ianue immanebant, porte-
 que ferrate & muri adamantina firmitate. Ante fores viri
 fortes stipatorēsque regalium laterum tutela peruigili, cu-
 stodiā per vices sortium sustinebat. Erant inter eos diuisa
 officia: in comitatu regio armigeri quidam, at extrinsecus
 singuli custodes locorum erant: & ianitores, & atrienses. Sed
 inter eos aures regie, & imperatoris oculi quidam homi-
 nes vocabantur, per quæ officiorum genera rex ille ab ho-
 minibus deus esse credebatur: cum omnia quecumque ibi
 gererentur, ille * Ot. custarum delatione discebat. Dispen-
 satores pecunie, questores vectigalium, tribunos ærarios ha-
 bebat. Alios & alios præfecerat ceteris urbibus. Alij
 venatibus agendis prouinciā nacti, pars domibus & mu-
 neribus præfecti putabantur, & ceteri perpetuis magnif-
 que curis, obseruatione singularum rerum apppositi e-
 rant: sed omne Atticum regnū ab occidente Hellepontus

terminabat, ab ortu gens inchoabat Indorum. Duces ac satrapæ ubique dispositi, & permixta locis omnibus. municipia regalia. Ex eo numero erant & cursores diurni, atque nocturni exploratores, & nuncij specularum incensores assidui. Tum horum per vices incense faces ex omnibus regni sublimibus locis in vno die imperatori significabant, quod erat scito opus. Igitur regnum illud ita componi oportet cum mundi aula, ut inter se comparentur summus atque exuperantissimus diuum, & homo ignauus & pessimus. Quod si cui viro, vel cuilibet regi indecorum est per semetipsum procurare omnia, & perficere, multo magis Deo inconueniens erit. Quare sic putandum est, eum maxime maiestatem retinere, si ipse in alto resideat loco, eas autem potestates per omnes mundi partes orbisque dispenset quæ sint penes Solem ac Lunam, cunctumque cælum. Horum enim cura salutem terrenorum omnium gubernat. Nec multis ei opus est, nec particeps hominum obseruatione, quibus propter ignauiam appositum est pluribus indigere. An non eiusmodi compendio machinatores fabricarum, astutia vnus conuersionis multa & varia pariter administrant, etiam illi qui in ligneolis hominum figuris gestus mouet, quando filium membri quod agitari solet traxerint, torquebitur cervice, nutabit caput, oculi vibrabunt, manus ad ministerium præsto erunt, nec inuenuste totus videbitur viuere. Haud secus etiam cælestis potestas, cum initium scientia & salutifera opera mouerit, ab vno ad secundum, & deinceps ad tertium, & vsque ad supremum, attactu continuo vim suæ maiestatis insinuat, aliud alio commouetur, motusque vnus alteri mouendi se originem tradit. Mundo equidem consentiunt non vna, sed diuersa via, & plerunque contraria. Sed prima remissiore admodum data, simplici que inchoato principio, impulsibus mutuis, ut supra dictum est, mouentur quidem omnia: sed ita, ut si quis spheram aut quadratum, & cylindrum, & alias figuras in procliu simul

iaciat,

*iaciat, deferentur quidem omnia, sed non eodē genere mo-
 uebuntur. Nec illud dissimile exemplum videri oportet, si
 quis pariter patefacto gremio, animalium multitudinem
 simul abire patiat, volucrum natalium atque terrestriū.
 enimuero ad suum locū quæque duce natura properabunt:
 pars aquā repetentes, illa inter agros legibus & institutis
 suis naturali lege aggregabuntur, ibunt per aeris vias pre-
 petes, quibus hæc natura largita est, atque * uno sinu ab-
 eundi facultas concessa omnibus fuerit, sic natura mundi
 est constituta. Nam cum omne cœlum simplici circumactu
 voluatur, nocte diēque distinctum, diuersis mensurarum
 equalitatibus separatum, quāuis una sphaera omnia cōclu-
 serit, incrementis tamen globi sui, decisionēque luminis mē-
 strua tempora Luna significat, & cœli spaciū Sol annua
 reuersione collustrat, eiusque comites amœnus Lucifer, &
 communis Cyllenius stella. etenim prioribus Mauortium
 sidus circuli sui in biennio conficit spacia. Iouis clarum ful-
 gēnsque sexies eadem multiplicatis cursib. suis tēpora, quæ
 Saturnus sublimior XXX spacijs annorum circumerrat.
 Verum inter hæc una mundi conuersio, unusque reuersionis
 est orbis, & unus concentus, atque unus stellarū chorus,
 ex diuersis occasibus ortibusque hoc ornamento, & ut mo-
 nile rectissimè $\kappa\omicron\mu\omicron\varsigma$ Græca lingua significat. At enim ut in
 choreis, cum dux carminis hymno præcinit, concinentium
 vulgus virorum & fœminarum mixtis grauib. & acutis
 clamoribus unā harmoniā resonāt: sic diuina mens mun-
 danas varietates, ad instar vnus concentrationis reuelat.
 Nam cum cœlum confixum vaporatis & radiatibus stel-
 lis inerrati cursu feratur, & reciprocis itineribus astra
 consurgant: Sol quidē * omni tuenti ortu suo diem pandit,
 occasu noctem reducit: conditusque vel relictus per pla-
 gas mundi, quatuor temporum vices mutat, hinc tempesti-
 ui hymbres & spiritus, aut infœcundi: hinc alimenta nobis
 suppetunt earum rerum, quas accidere Deus his mundi*

partibus voluit. His oppositi sunt torrentium cursus, & humores undarum, emicationesque sylvarum, frugalis maturitas, scetus animalium, educationes atque obitus singulorum. Cum igitur rex omnium & pater, quem tantummodo mentis oculis nostra cogitationes vident, machinam omnem iugiter per circuitum suis legibus terminatam, claram sideribus & relucentem, speciesque innumeras modo propalam saepe confectas ab uno, ut supra dixi, principio, agitari iubet, simile istud esse bellicis reb. hinc licet arbitrari. Nam cum tuba bellicum cecinit milites clangore incens, alius accingitur gladio, alius clypeum capit, ille lorica se induit, hic galea caput, ille crura ocreis inuoluit: ille equum temperat, frenis & loris iugales ad concordiam copulat, & protinus unusquisque competens capessit officium: velites executione adornant ordines, principes curant, equites ordinibus praesunt, ceteri negocia quae nacti sunt agitant: cum uterea unius ducis imperio cunctus exercitus pareat, quem rex praefecerit, penes quem est summa rerum. Non aliter diuinarum & humanarum rerum status regitur, quando uno moderamine contenta omnia, pensum sui operis agnoscunt, turque omnibus occulta, vis nullis oculis obuia, nisi quibus mens sua lucis aciem intendit. Nec tamen hoc vel illi admoliendum, vel nobis ad intelligendum obest. De inferiore licet imagine capiamus exempla. Anima in homine non videtur: & tamen fateantur omnes necesse est. huius opera omnia, quae per hominem praeclara fiunt, prouenire, neque anima ipsius qualitatem ac figuram oculis occurrere, sed momentis ab ea gestorum intelligi qualis & quanta sit. Omne quippe humanae vitae praesidium ingenio eius est paratum, cultus agrorum, ususque frugum, artificium, solertia, prouentus artium, commoditas vitae humanae. Quid de legibus dicam? quae ad mansuefaciendos homines inuenta sunt? quid de civilibus institutis ac moribus, qui nunc populorum non ociosis conuentibus frequentantur, asperitate bello-

bellorum & pacata mitigantur quiete? Nisi fortè iniustus rerum aestimator potest esse, qui hæc eadem de Deo neget, quem videat esse viribus exuperantissimum, augustissima specie, immortalis cui genitorem, virtutum ipsam virtutè. Vnde nihil mirum est, si mortales oculi non capiunt aspectum eius, quãdo diuinorum operũ vestigijs sit perspicuus atq; manifestus. Ceterum ea quæ vel cælo accidere oculis aduertimus, ut aerem fieri ex aqua, Dei etiam illa credenda sunt, cuius tutela mundi huius & cura est. de quo Empedocles prudenter his verbis sensit: πάνθ' ὅσα τ' ὄσιν ἰδ' ὄσα τε ἴσα, ὀπίσσω δὲν περὶ τ' ἐλβλάσθησε καὶ ἀνέρες, ἠδὲ ζωῶνας. ἄνθρωποι τε καὶ ὕδατοπρόμιμονες ἰχθύες. Phidiam illum, quoniam si ceterum probum fuisse tradit memoria, vidi ipse in clypeo Minervæ quæ arcibus Atheniensibus præsidet oris similitudinem colligasse, ita ut si quis olim artificum voluisset exinde imaginem separare soluta compage, simulachri totius incolumitas interiret. Ad hoc instar mundi salutem tuetur Deus, apta & reuincta sui numinis potestate. Huius locum quarimus, qui neq; infimus est, * & terræ contagionibus, neque tamen medius in aere turbido, verum in mundano fastigio, quem Græci τὸν ἄνωρον, id est cælum rectè vocant, ut qui sit altitudinis finis. & ydem ea ratione eum nominant, quem ab omni fuscitate ac perturbatione vident liberum. Neque enim caliginem nubium recipit, vel pruinas & nives sustinet, nec pulsatur ventis, nec himbribus caditur. Hæc enim de Olympo, qui est celsitudinis summa, poëta his verbis cecinit:

ἐλυμπος δὲ ἔστι φασὶ θεῶν ἔδος ἀσφαλὲς αἰεὶ
 ἔμυρα, ἔτε ἀνέμοισι πνέσεται, ἔτε ποτ' ὀμβρῶν
 δόξειται, ἔτε χιῶν ὀπιπίναται, ἀλλὰ μάλ' αἴθρη
 πέπταται ἀνέφελος, λέει κὴ δὲ ἀναδίδεσθαι ἄγλη.

Hæc opinionem communis mos, & hominum observationes secute affirmant, superiora esse Deo tradita. Næque habitus orantium sic est, ut manibus extensis in cælum precemur:

Romanus etiam poëta sic sensit: *Aspice hoc sublime candens, quem inuocant omnes louem. Vnde illa quæ videtur, suntque omnibus præstantiora, easdem sublimitates regionum tenent astra cœlestia, & mundi lumina. ac merito licet illis ordine perpetuo frui, nec diuersis ea in spaciis temporibusve obseruantissimam legem suorum aliquando itinerum metiuntur. Terrena omnia, mutationes & conuersiones, postremò interitus habent. Namque in modicis tremoribus terrarum dissoluisse humum, & interceptas vrbes cum populis, sæpe cognouimus. Audiuimus etiam abruptis himbribus prolutas esse totas regiones. illas enim quæ prius fuerint continentes, hospitibus atque aduersis fluctibus insulatas: alias desidia maris pedestri accessu peruias factas. Quid, qui ventis & procellis ciuitates euersas esse meminerunt? quid cum incendia de nubib. emicarunt, cum orientis regiones Phaethontis ruina, (ut quidam putant) conflagrata perierunt? In occidentis plagis scaturigines quædam ac proluuiones easdem strages dederunt. sic ex *Ætnæ* verticibus quondam effusis crateribus diuino modo per decliua currentis, vice flammæ flumina cucurrerunt, in quo periculi vertice egregium pietatis meritum fuisse cognouimus. Namque eos qui principio fragoris territi, sensum tamen clementiæ misericordiæque retinebant, & grandævos parentes ereptos volucri clade suis ceruicibus sustinebant. illa flammæ fluentia diuino separata disidio, quasi duo flumina ex vno fonte manantia, locum illum ambire maluerunt obsidione innocenti. Inerant boni baiuli, religiosi sarcinis occupati. Postremò quod est in triremi gubernator, in curru rector, præcentor in choris, dux in vrbe, dux in exercitu, hoc est in mundo Deus: nisi quod cæteris ærumnosum, & multiplex, & curarum innumerabilium videtur esse, hoc ipsum, alicuius officij principem fieri. Deo verò nec tris, nec onerosa est imperij sui cura. Namque nobis circumfert*

cumfert & regit cunctas formas natura, quas diuersis regionib. commouens, ut est lex ciuitatis semel promulgata, perpetuis obseruationū rationib. fixa, ipsa quidē immutabilis, ac eius arbitrio parentum mentes agitantur, nūquē eius & dominatione flectuntur, & scitis eius magistratus, tribunalia, principia, milites frequentabunt, recūperatores iudiciis præsident: decuriones, & quibus est ius dicend. e sententiæ, ad consensum publicū commeabunt, & alius ad minutiā frumentatū venit, & aliis in iudicijs dies dicitur. Reus ita purgandi se necessitate, ut sectandi studio accusatur. Venit ille moriturus, ad supplicij locum ducitur: hic ad conuiuii repotia & vespertinus comessator aduentat. Sunt & publicarū epularum apparatus, & lectisternia Deorū, et dies festi, ludi scenici, ludi que circēses. Dys sacrificatur, genys ministratur: alius libatione profunditur, aliūsq; alio fungitur munere: parētque omnes iussis legū & cōmunis imperij. Vide atq; illā ciuitatē pariter spirātem Pācheis odoribus, & grateolētibus cœnis, & resonātem hymnis, & carminibus & canticis: eandem etiā lamētis & ploratus eius lantē, & ad hunc modū res agi in mūdo estimemus. Lex illa, vel gens, ad equitatis tenorē reducenda sit, nulla indigēs correctionē mutabili. Quippe sicut mūdi vniuersitas regitur, dum speculatur ad omnia rector eius, atq; immutabiliter incūbit, spargiturque vis illa seminibus inclusa per naturas omnium, speciēsque & genera digesta: sic faciles vitium lapsus, & palmarum ardua, persicorū robur, lenitas mali gignitur: sic & que infelicia propter infœcunditatē vocamus, tamē utilia sunt alio pacto. Platani, ut ait poeta, umbras potantibus ministrantes. Acuta pinus, rasiles buxi, odor a laurus, cupressorū odoratius lignum: tandem omnium animalium agrestium & cicurū, pinnatarum & pedestrium aquatilium natura gignitur, nutritur, absumitur, parens cœlestibus institutis πᾶσι τὸ ἐπιτεῖν τὸν γλῶσσοις ἰματις, ut Heraclitus ait. Et cū sit vnus, pluribus nominibus cietur propter specierū

multitudinem, quarum diuersitate sit multiformis, & à iu-
uādis suis Iupiter dicitur: quem Ζεύς Græci, quod vite no-
stra auctor sit, rectissime appellant: fulgurator, & tonitrua-
lis, & fulminator, & iam imbricator, & item dicitur se-
renator, & plures cum frigiferum vocant, multi urbis cu-
stodem, alij hospitalem, amicalēque: & omnium
officiorum nominibus appellantes, & multo plura eius-
modi apud aruspices & Romanos veteres inuenies. Or-
pheus verò hanc effari potestatem volens, his de eo ver-
bis canit:

Ζὸς πρῶτος γῆτε Ζεὺς ὕστατος ἀρχιμέγιστος.
Ζεὺς κεφαλὴ Ζὸς μῦσσα, διὸς δὲ ἐν πάντα τέτυκται.
Ζεὺς πυθμὴν γαίης τε καὶ ἕραν ἄσερόντος.
Ζεὺς ἀπὸ γῆτε Ζεὺς ἀμβροτος ἐπιπτο νύμφη.
Ζεὺς πνοὴ πάντων, Ζεὺς ἀκαμάτου αὐθὸς ὄρμη.
Ζεὺς πόντου εἶσα, Ζεὺς ἡλίου, ἠδὲ σελήνῃ.
Ζεὺς βασιλεὺς ἀρχὸς ἀπάντων, ἀρχικράτωρ,
Παῖτας γὰρ κρύψας αὐτὸς θάος ἐς πολυγῆδες
Ἐξ ἰεῶν κεαδίης ἀειθήρατο μέρμερα ῥίξων,

Iuppiter omnipotens est primus, & vltimus idem.
Iuppiter est caput, & medium, Iouis omnia manus.
Iuppiter est fundamen humi, ac stellantis olympi.
Iuppiter & mas est, & nescia fœmina mortis.
Spiritus est cunctis, validi vis Iupiter ignis.
Et pelagi radix, Sol Luna est Iuppiter ipse.
Omnipotens rex est, rei omnis Iupiter ortus.
Nam simul, occulit, rursum extulit omnia leto,
Corde suo è sacro, consultor lumine, rebus.

Fatū autem, quod Græci εἰρηαυθίω, traditū quodā inuicē
causarū se continentū, volūt dici decretū: idem πεπραυθίω
dicūt, quod omnia in hoc statu rerum definita sint, nec sit
in hoc mundo aliquid interminatū. Idem factum μοῖρα
vocat, quod ex partibus constet. hinc νόμισον, quod uni-
cuiq; attributio sua sit ascriptā, ac pacti eadem rerum
ines-

ineffugibilis necessitas ultionis. Sed tria fata sunt, numerus cum ratione temporis faciens, si potestatem earum ad eiusdem similitudinem temporis referas. Nam quod in fuso perfectum est, præteriti temporis habet speciem. Et quod torquetur in digitis, momenti præsentis indicat spacia. & quod nondum collo tractum est, subactumque cura digitorum, id futuri & consequentis seculi posteriora videtur ostendere. Hac illis conditio ex nominum eorundem proprietate contingit, ut sit Atropos præteriti temporis fatum: Lachesis à fine cognominata, quod etiam illis quæ futura sunt, finem suum Deus dederit: Clotho præsentis temporis habet curam, ut ipsis actionibus suadeat, nec cura solers rebus omnibus desit. Deum verò ire per omnes terras, nõ frustra arbitrabitur, qui audiet Platonis hæc verba: Deus nanque, inquit, sicut & vera continet ratio, principia, fines, & media rerum omnium penetrat, atque illustrando cursu volucris superfertur. Eundem deum ultrix necessitas semper & ubique comitatur, eorũ qui à sacra lege discesserint, Vindex futura: quam faciet ille mitificam, qui statim à tenero & ipsis incunabulis intellexit, & extimuit ei que se totum dedit atque permisit.

L. APVLEII PLATONICI DE
MEDICAMINIBVS HER-
barum Liber.

L. APVLEIVS PLATONICVS
MADAVRENSIS CIVIBVS
suis Salutem.

EX pluribus paucas herbarum vires, & curationes corporis ad fidẽ veritatis monumentis publicis tradidi, & succinctius constrinxi, ob stupiditatem verbosam professionis. Et dicemus, medicorum omnes ferme res vèdicationes potius esse quàm curas. Hos etiam homines inertia ple-

runque & imperitia enixos, certè lucripetas veros nuncupari, qui etiam à mortuis mercedes expetunt per occasionem, & faciunt reditus dum tempus curationum extrahunt, puto quia fauiores ipsis morbis existunt. Proponamus ergo remediolorum titulos, quos vel nunc maxime tempus conducit, ut ciuibus meis, sociis quidem & peregrinis, quibus vexatio acciderit aliqua corporalis, nostra literata scientia, inuis etiam medicis, profuisse videatur.

NOMINA ET VIRTUTES

HERBÆ ARNOGLOS-

SÆ, Cap. I.

RÆC I Arnoglosson, iudem arnion, ydem probation, ydem cynoglosson, ydem heptapleuron, ydem heptaneuron, ydem polyneuron: ydem thyrision: Propheta verò vran ichneumonos, Egypty aschat, Galli tarbidolopion: Hispani thesarican, Daci sinpeax, Punici artiereon vocant: Latini plantaginem latam, ydem plantaginem maiorem, ydem septeneruam. Nascitur paludibus plurimum, & pratis. Arnoglossa, que & heptapleuros, nomen sumpsit à similitudine agnina lingua. Nam Græci ἀρνίον agnum vocant, γλίσσων linguam. Rursum, quod sope adnata habeat germina in longitudine septem lateribus similia, Græci heptapleuron vocauerunt. Sed sunt eius species due. Nam que heptapleuros appellatur, est maior forma, & foliis ornatoribus, & latioribus, & nervosis. Nascitur in vallibus atque hortis, necnon & paludibus plurimum, & in pratis. Estque magis constrictiva. Alia verò minor atque nigrior, lenior & tenuior, nascitur in chartarijs locis, sed in usum variè adhibetur.

Cura I Ad capitis dolorem.

Herbæ plantaginis radix in collo suspensa, capitis dolorem mirificè tollit.

2 Ad ventris dolorem.

Herbae plantaginis succus tepesfactus, fomentando ventris dolorem tollit. Et si tumores fuerint, tusa herba, & imposita, tollit tumorem.

3 Ad interiorum dolorem.

Herbae plantaginis succus potui datus, & interiora sanat, & thoracem hominis purgat mirifice.

4 Ad dysentericos.

Herbae plantaginis folia minutatim concisa cum lentivula decoques, & dabis ut comedat, statim stringet ventrem.

5 Ad eum, qui parulenta excreat cum sanguine.

Herbae plantaginis succum dabis bibere, & sanabitur.

6 Ad vulnera.

Herbae plantaginis semen tustum, & in puluerem redactum, & in vulnera aspersum, sanabit ipsa vulnera. Et loca ea quae à nimio calore vruntur, ipsa tusa & imposita refrigerat & persanat.

7 Ad morsum serpentis.

Herba plantago trita ex vino sumpta, commodo erit.

8 Ad scorpionis ictum.

Plantaginis radix alligata, mirè prodesse creditur.

9 Ad ventrem stringendum.

Herba plantago ex aceto cocta, vel mero, bibatur mensura cyathi vini.

10 Ad lumbricos.

Herbam plantaginis contundes, & succi eius cochlearium vel ligulam dabis bibere. Ipsam quoque herbam tusam umbilico imposito.

II Si qua duritia fuerit in corpore.

Herba plantago pisata cum axungia, sine sale, & factum quasi malagma, imponis id duritia, & discutit.

12 Ad quartanas.

Herbe plantaginis succum in aqua malsa ante duas horas accessionis potui dato, & miraberis effectum.

13 Ad podagram, & omnium neruorum dolorem & tumorem.

Herbe plantaginis folia contusa vel pisata cum modico sale, & imposita optimè facere certum est.

14 Ad tertianas.

Herbe plantaginis radices tres conterito, & sub accessionem cum vino aut aqua calida ieiuno da, bibat.

15 Ad secundas.

Plantaginis semen contritum, & potui datum, prodesse creditur.

16 Ad vulnera recentia.

Herbam plantaginis contritam cum axungia vetere sine sale impones: mirificè sanabis.

17 Si cui pedes tument ex itinere.

Plantago contusa cum aceto, imposita tumorem tollit.

18 Si cui vlcus fecus oculum vel nares natū fuerit.

Herbe plantaginis contuse succo expresso lanam mollem madefactam imponat per dies nouem, & sanus fiet.

19 Ad dysentericos vel torminosos.

*Herbe plantaginis semen tritum pro * polenta in vino calido da, bibat, & sanus efficietur.*

20 Ad parotidas.

Plantago cum axungia vetere pisata, & imposita, sanat.

21 Ad vlcera oris.

Herbe plantaginis succum in ore detineat, vel folia eius cocta, & radix eius in ore commanducetur.

22 Ad fistulas sanandas.

Herbe plantaginis succum è folijs tollas, infundatur fistulis, & immittatur, facilimè medetur eisdem.

23 Ad morsum rabidi canis.

Herba

Herba plantago contusa, & imposta, facillimè sanat.

24

Ad omnes vesicæ difficultates.

Herbæ plantaginis folia vel radices potatae ex passo, fortiter medentur.

DE PENTAPHYLLO. Cap. 2.

Græci pentaphyllon, aly pentapetes, aly pentagonon, aly pentadactylon, aly pentatomon, aly pseudoselinon, aly callipetalon, aly xylolothon, aly asphaltion, aly pentanon, aly thymiatitin: Prophete ibyos onycha, aly pteron ibyos, aly hermu dactylon, aly hermubotanen, Ægyptij orphitebeocen, aly themonestron, aly ethotron, Galli pompedulon, Daci propedula, aly drocila, Itali quinquefolium, aly manum Martis. Nascitur locis pratensibus & cultis, ac in undis, gustu aspero, tactu molli, ramis longitudine bipalmis, tenuibus, in quibus semina, & folia quæ mentham referunt, singulis sæpius quina, serratim scissa, flore pallido, radice longa & rubra. Leges eam mense Augusto.

1 Ad vitia artuum si percussi fuerint.

Herba quinquefolium tusa cum axungia vetere, sine sale, & imposta sanabit.

2 Ad ventris dolorem.

Quinquefolij succum dabis bibere cochlearia duos sine mora dolorem tollit.

3 Ad vitia oris, linguæ & gutturis.

Herba quinquefolium cum radice sua decocta in aqua, & ore detenta, mirificè sanat: etiã ubi sumes, tolles, & arteria purgat.

4 Ad capitis dolorem.

Herba quinquefolium circumscripita ter, & digito medio & pollice sublata, contrita & capiti illita, efficaciter sanat: peracto remedio, loco puro reponi conuenit.

- 5 Ad sanguinem de naribus fluentem.
Herba quinquifolium potata, vel illita, restringit mire.
- 6 Ad anginam remedium.
Herba quinquifolij succus cyathis tribus potui datur.
- 7 Ad morsum serpentis.
Herba quinquifolium contrita, potui si datur cum vino, mire remediatur.
- 8 Ad ambulatum.
Herbam quinquifolium potatam prodesse, auctores plures affirmant.
- 9 Ad cancrum exsiccandum.
Herbam quinquifolium cum vino & cum adipe suilla vetere, sine sale pisata de ligno in lignum, vino sanè veteri asperges, & sic impones: rem unicam experieris.
- 10 Ad herpes, & chceradas, & omnes duritias.
Herba quinquifolium aceto decocta, & trita, & corpori imposita, herpes, & chceradas, & omnes duricias mirifice sanat.
- II Ad pedum dolorem.
Herba quinquifolium trita & cum oleo mixta pedes perunges: tertio die tollit pedum dolorem.

DE HIERABOTANE. Cap. 3.

Graci Hierabotanens, ydē peristereona hyption, ydē dipelacaten, ydē pachromon, ydem colletin, ydē aristereon, ydem cyparisson, ydem demetria, Asclepios alcean, Egyptij pemphthemphtha, Propheta erysiceptron, alij heras dacryon, Latini verbenaca, ydem licina, iudem lustraginem, iudem columbinā supinā, iudem militarem, iudem verpedium, iudem crista gallinacā. Graci rursum trigonion, iudem chamalygon, iudem sideritin, iudem curitin, iudem persephonion. Nascitur ubique in planis & aquosis locis, folijs subalbidis & velut incisus, radice simplici atque thyrso, virtute redarguēti, quā stipticen vocat, & qua vulnera congluit.

conglutinet, atque putredines abstergat. Est autem columbis esca iucunda.

1 Ad strumas.

Herba verbenaca radix in collo ligata, summè proficit.

2 Ad vlcera & parotidas.

Verbenaca tusa & imposita mirificè sanat.

3 Ad eos, qui induratas venas habent, & cibos non recipiunt.

Herba verbenacæ succum mixtum cum vino, melle & aqua, & postea coctum, des bibere, & statim sanat.

33 Ad hepatis dolorem.

Herba verbenaca solstitio lecta, & in puluerem redacta, & potui sumpta, mirè proficere creditur: robusto autè cochlearia quinque ex vino quàm optimo cyathis tribus, & ceteris pro cuiusque viribus sic dabis.

5 Ad calculosos.

Herba verbenaca radix contusa, ex mulso optimo tepido data, incredibiliter calculosis succurrit: nec solum ipsis calculosis, sed & quicquid est quod urinam impedit, celeriter educit.

6 Ad capitis dolorem.

Herba verbenacæ corona facta, & capiti imposita, dolorem capitis tollit.

7 Ad serpentium morsus.

Herbam verbenacam cum folijs suis & radicibus quisquis offultam cinctamque secum portauerit, ab omnibus serpentibus tutus erit.

8 Ad morsum araneorum, quos Græci phalangia vocant.

Herba verbenacæ ramulos ex vino decoquito, & conterito, deinde quod acceterit plaga imponito, & adaperiet: postea crudam contritam cum melle in vlcus audacter insertam, maturè ad sanitatem perducere certus autor adfirmat.

9 Ad morsum rabidi canis, & hydrophobon.

Herbam verbenacā in vulnus apponito, tritici quoque grana integra indito vulneri, donec humore remollita expleant. Iam tumida, projicito illa galline. Si non appetit, simili modo alia grana projicito. Si sic esse cæperit, periculi sublatis signum erit.

10 Ad vulnera recentia.

Herba verbenaca, contrita cum butyro, vulneri imponatur.

11 Ad morsum serpentis.

Herba verbenace ramuli ex vino decocti & contriti, sicca erit plaga cū tumore, impositi adaperiunt primum, exulcerant deinde, postea crudi cum melle contriti & ulceri inserti donec ad sanitatem, quod celeriter fit, perducant, imponuntur.

12 Ad ictericos.

Herba verbenace dragma una, & nardi oboli tres, lacte cruda foliorum expressus succus, & paululum myrrha contrite ex aqua cyathis tribus potui data, expellere morbum creditur.

DE SYMPHONIACA, HYOSCYAMOVE. Cap. 4.

Græcis Hyoscyamos dicitur & dioscyamos, alij adamanten, alij pytonion, alij * adamenon, alij hyponoticon, alij emmanes, alij auginon, alij dithyrambion appellant: Pythagoras, Propheta, Osthanes * xylechion, Zorooster pyphonion, Latini insanam vocant: aliqui Apollinarem, alij alterculum, alij symphoniacam, alij calicularem, alij dentariam appellant, Punici gingan, Egyptij saptho, Phryges remenia, Thusci fabuloniā, Galli belinunciam, Dæci dielian, Propheta Egyptij ligeam. Thyrsus est fruticoso, multirami, foliis nigris, scissis, hirtis; balanogenerans;

rans, ut est mali Punici ampullaceum appellatum, obstru-
 sos quidem scutulis & semine plenos, paulò longiori pa-
 pauere. Sed sunt differentie eius tres. Nam altera flo-
 re purpureo ac semine nigro, altera flore nigro, & semine
 fuluo: sed utraque sumentes in furiam mittit, appellatá-
 que inde est maniopæos. Tertia semine atque flore albo.
 Nascitur locis incultis & sabulosis, vel hortis, & littori-
 bus, ruderibusque. Eius succus similis est meconi her-
 bæ. Medetur ergo hyoscyamos candidior, & has habet
 virtutes.

1 Ad aurium dolorem.

Herbæ syphoniaca succus tepesfactus cum oleo rosaceo,
 & in aurem instillatus, aurium dolorem mirificè tollit: & si
 vermes fuerint, necat eos.

2 Ad omnem tumorem.

Herbæ syphoniaca cum stercore ouillo, & modico aceto,
 factum quasi malagma, imposta tumorem tollit.

3 Ad dentium dolorem.

Herbæ symphoniaca radix cocta in vino austero, & da-
 ta ex eadem coctione sorbitio, ita ut eam intra dentes qui
 dolent teneat, mox sanat dentium dolorem.

4 Ad inguinum dolorem.

Herbæ symphoniaca radix alligata femori, & dolorem
 & tumorem tollit.

5 Ad pedum dolorem.

Herbæ symphoniaca alligata pedum dolorem tollit, &
 tusa omnis cum sua radice, & super pedes imposta, mirifi-
 cè tumorem tollit, & dolorem pedum aufert.

6 Ad iocinoris & pulmonis dolores.

Herbæ symphoniace succum da bibere, cum summa ad-
 miratione sanabit.

7 Ad muliebris pectinis dolorem.

Herbæ symphoniace succum mixtū cum croco dabis in

portionem, & miraberis effectum.

DE VIPERINA. Cap. 5.

Græci Helenion, ydem echidnion, ydem iherior rhizon. Latini inulam, ydem viperinam & serpentariam, ydem radicem Macedonicam nominant. Nascitur secus flumina vel segetes, folijs mollibus, gustu aspero. Leges eam mense Aprili.

I Ad viperarum morsus.

Herba viperina trita, cum vino potui data, mirifice morsus vipera sanat, & venenum discutit.

DE ACORO. Cap. 6.

A Græcis dicitur Acoros, choros, aphrodisias, Gallis piper apium, Italis venerea, radix nauica, & singentiana et unguentiana. Nascitur locis cultis, & hortis ac pratis. Leges eam mense Augusto.

I Ne apes examinent & effugiant.

Herbam acorum in vase apium suspensam habeto, apes nunquam effugient. Hæc sanè herba raro inuenitur: nec eam scire poteris, nisi cum flosculum emisserit.

2 Ad difficultatem urinæ, si quis facere non poterit, & stranguriam vesicæ habuerit.

Herba acori radicem cum aqua decoctam ad tertias, dabis bibere per triduum: urinam mirifice deducit, & stranguriam sanat.

DE LEONTOPODIO. Cap. 7.

Græci Leontopodion dicunt, ydem leontopetalon, prapedilon, theribethron, lychnida agrian, lathyron, leuceoron, orobethron, prapedion, leontospermon, Etopon, platyphyllō, Dardanus cacalian. Punico gudubbal, Latini flammulam vocant Veneris, ydem brumariam, papauer culum & pedem leoninum. Nascitur saepe cum tritico, thyrsis bipalmis, furcosis, in quibus veluti canne bins vel trina semen continentes, folijs coliculi agrestis similibus, radice nigra,

rapa

rapæ simili. Nascitur etiam in campis, & circa fossas & arundineta.

I Si quis deuotatus defixusque fuerit in suis nuptiis, sic eum resoluas.

Herba pedis leonis frutices numero septem sine radicibus decoque cum aqua: Luna decrescente, lauato eum, & te ipsum qui facis, ante limen extra domum prima nocte, & herbam incende aristolochiam, & suffumigato eum, & redito ad domum, & ne post vos respiciatis, resoluit eum.

DE SCELERATA. Cap. 8.

Græci Batrachion, aliqui gelotophyen, alij mileon, alij coriannon, alij corion, alii staetycen, alii causticen, alii clonnon, alii rhuselinon, alii catastaetycen, alii hephæstion, alii lycopnon, alii selinon agrion, alii selinon hydation. Aegyptii synechon, iidem carcadana, iidem nexnecon, Latini apium rusticum, iidem apium rufus, iidem herbam sceleratam, iidem apiastellum, iidem dentariam, iidem auriconum. Nascitur locis humidis & aquosis. Si quis homo eam gustauerit, ridendo exanimatur: est enim caustica. Sunt eius species quatuor, quarum altera cum foliis pinguibus atque crassis & latis, colore alia subalbido, alia velut nigro, cum flore simili vel purpureo, thyrso cubitali, minime robusto: radice alba cum adnatis germinibus, vel erumpentibus tanquam in helleboro. Nascitur autem in stagnosis vel umbrosis locis. Secunda est longioris thyrsi, & foliis hirtis cum incisuris, gustu acerrimis. Nascitur sepe in Sardinia. Tertia est breuissima, tetri odoris, atque incendiosa cum floribus aurosis. Quarta est cum floribus lacteis.

I Ad vlcera Chironia.

Herbam sceleratam tusam cum axungia sine sale impones vulneri, excomedet putredinem, & si qua fuerit sordes, expurgat: sed non diutius patiaris quam necesse est, ne & corpus sanum exedat. Si argumentum rei experiri vo-

lueris, tunde eam, & super manum sanam impone & alligato, statim rodit corpus.

2 Ad strumas & furunculos & apostemata, vt sine ferro aperiantur.

Herbam sceleratam tusam & subactam cum fimo porcino impone strumis, furunculis & apostematibus: intra paucas horas discutit, & pus eicit. Lege eam omni tempore.

DE BATRACHIO. Cap. 9.

Nascitur locis sabulosis & campestribus, aquosisque. Radix eius verticillo est similis, radículas paruas & tenuissimas habens, flore auroso. Punici atque Licurur appellat. Virtutes porro has possidet.

1 Ad lunaticos, qui cursum Lunæ patiuntur.

Herba batrachion si lunatico in ceruice ligetur lino rubro luna decrescente, cum erit signum tauri vel scorpionis parte prima, mox sanabitur.

2 Ad nigras cicatrices.

Herbam batrachion tusam cum sua radice, mixto aceto, impones his qui habent cicatrices nigras: excedit eas, & similem corpori reliquo reddit colorem.

DE ARTEMISIA. Cap. 10.

A Græcis dicitur toxotis, aliis ephesias, aliis charistelochia, aliis lysas, aliis parthenion, aliis hypolyfos, aliis anactorion, aliis sozusa, aliis leucopis, Prophetæ hema anthropu, alij onicanthen, alij chrysanchemon, alij Zathesien, alij theonisin, alij busbastheoscardian, alij ost antropu, alij hema cronu, alij gonos hephestu, alij phylacterion, alij lachanon basilicon, Ægyptij anesen, alij neiasar, Pythagoras pexasin. & toxobolon, Galli ponen, alij titumen, Daci Zyred, alij Zonusten, Itali Sirium, alij serpillum maius, alij valentinam, alij artemisiam, non pauci per se pollentem. Nascitur locis lapidosis & sabulosis. His virtutibus prædita est.

1 Ad iter faciendum.

Herbam artemisiam monoclonon si quis iter faciens secum in manu portauerit, non sentiet itineris laborem. Fugat & demonia in domo posita, & prohibet mala medicamenta, & auertit oculos malorum hominum.

2 Ad pedum dolorem.

Herba artemisia monoclonos tusa cum axungia, & imposita, pedum dolorem tollit.

3 Ad dolorem intestinorum.

Herba artemisia pisata, & in puluerem redacta, cum aqua mulsa potui data, intestinorum dolorem sedat.

DE ARTEMISIA TRAGANTHIS. Cap. II.

1 Ad velicæ dolorem, & stranguriam.

Herba artemisie traganthis succum ex vino uncis duabus dato, febricitanti ex aqua calida cyathis duobus potui dabis.

2 Ad coxarum dolorem.

Herbam artemisiam traganthem tundes cum axungia, & aceto bene subiges, & impones, & alligabis, tertia die sanabit.

3 Ad neruorum dolorem & tumorem.

Herbã artemisiam traganthem tusam & oleo bene subactam impone, mirificè sanabit.

4 His qui in pedib. grauiter dolent.

Artemisia traganthis radicem ex melle dabis manducare, & ita citò purgabitur, vt vix credi possit tantam virtutem eam habere.

5 Si quis in febris laborat.

Artemisia traganthis succus cum oleo rosaceo inunctus febres tollit. Hanc herbam si confricaueris, laseris optimi odorem habet.

DE ARTEMISIA LEPTAPHYLLO. Cap. 12.

Nascitur circa fossas & sepes vel aggeres, & in agris frumentariis. Flosculum eius vel folia si contriueris, sampsychi odorem habent.

1 Ad stomachi dolorem.

Herbam artemisiam leptaphyllon tusam, & cum oleo amygdalino bene subactam more malagmatis induces panno mundo, & impones stomacho, quinta die sanabitur. Et si fuerit eiusdem artemisie radix super limen edificij suspensa, domui illi nemo nocebit.

2 Ad neruorum dolorem atque tremorem.

Herba artemisia leptaphylli contrita succo expresso, & mixto cum oleo rosaceo, si perunges eos, desinet tremor, & omne vitium tolletur.

Has tres artemisias Diana dicitur inuenisse, & virtutes earum & medicinam Chironi centauro tradidisse, qui primus de eis herbis medicinam instituit. Has autem herbas ex nomine Diana, quæ ἄρtemις Græcè dicitur, artemisias nuncupauit.

DE LAPATHO. Cap. 13.

Lapathon, Romani dicunt rumicem. Nascitur locis sabulosis & aggeribus, vel aquosis, vel hortis, & circa fossas.

1 Ad paniculam quæ in inguine nascitur.

Herbam lapathon contundes cum axungia vetere sine sale, sic ut axungia dupla sit ad herbam, & his bene commixtis facies exinde velut rotundulam, & inuolues in folio coliculi, & mittes eam sub cinerem calidum: & cum caluerit, tunc impones super paniculam, & panno ligabis lineo. Hoc enim eximium est, & valde optimum.

2 Ad apostema.

Herbam lapathon tusam cum axungia, & factam quasi malagma, induces in linteolo mundo, & impones super apostema: mirificè aut spargit, aut facit collectionem, & aperit vlcus.

DE DRACONTEA. Cap. 14.

Græcis

Græcis dicitur Dracontea, aliis pythion, aliis asclepias, aliis anchomanes, aliis sanchromaton, quibusdam * a-phrissæ, aliquibus therion, nonnullis schænos, item dorca-dion: Propheta typhonion vocant, alij crocodillion Ostanes, Zoroaster theriophonon. Ægyptij eminion: Romani dra-conteam dicunt, et colubrinam. De draconis sanguine nata esse fertur, unde dracontea vocatur. Nascitur in montibus summis, ubi sunt luci, maximè locis sanctis: terra Apulia super saxis, tactu molli, gustu * mordaci: radix eius ima, similitudinem capitis draconis habet.

1. Ad omnium serpentium morsus,
& aspidum.

Herba dracontea radix ex vino trita, tepesacta, potui data, venenum omne discutit.

2. Ad ossa fracta in corpore.

Herba dracontea radix cum axungia facta quasi ma-lagma, & imposta, mox ossa fracta de corpore educit, & lapides extrahit. Leges eam mense Iunio, vel Iulio.

DE SATYRIO. Cap. 15.

Græcis dicitur Satyrion, aliis cynosorchis, alij entaticos, erythron, panion, serapion, alys orchis: Ægyptij menem, Galli uram, Itali priapiscion, alij orminalem, alij testiculum leporinum nominant. Nascitur in montibus, locis solidis & cultis, in pratis item & locis maritimis. Lege eam mense Iunio, vel Iulio.

1. Ad vlcera difficilia, & cicatri-
ces nigras.

Herba priapisci radix tusa & imposta, vlcera expur-gat, & cicatrices curat.

2. Ad lippitudinem oculorum.

Herba priapisci succo cum melle optimo oculos innunges, & lippitudines & dolores tollet sine mora.

3. Si quis ad mulierem non poterit affe-
ctari obligatus.

*Herba priapisci radicem, id est testiculum dextrū, qui maior est, teres cum piperis albi granis quadraginta septē, ut in se habeat semunciam cum herba supra scripta, & mellis uncias * quatuor, & in vino optimo medicamentum solues, & pondo scrupulorum nouem per triduum sumes, ad mulierem affectaberis continuo.*